РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЁЛ»
Администрация города Орла

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 26 сентября 2025	      	                     №5482
Орёл

Об открытом региональном детском
конкурсе песни «Память - погибшим, наследство - живым!»

В целях выявления и поддержки творческого развития талантливых детей-инвалидов с потенциальными музыкальными способностями в жанре исполнения детских песен администрация города Орла постановляет:
1. Провести с 29.09.2025 по 07.12.2025 в городе Орле открытый региональный детский конкурс песни «Память - погибшим, наследство - живым!».
2. Утвердить Положение об открытом региональном детском конкурсе песни «Память - погибшим, наследство - живым!» (приложение №1).
3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла                        (О.А. Храмченкова) опубликовать настоящее постановление в газете «Орловская городская газета» и разместить на официальном сайте администрации города Орла в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра города Орла И.М. Печерского.

Мэр города Орла	                                Ю.Н. Парахин

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Орла
[bookmark: _GoBack]от «26» сентября 2025 № 5482

Положение
о проведении открытого регионального детского конкурса песни
«Память - погибшим, наследство - живым!».

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении открытого регионального детского конкурса песни «Память - погибшим, наследство - живым!» (далее – Положение) устанавливает порядок организации и проведения открытого регионального детского конкурса песни «Память - погибшим, наследство - живым!» (далее – Конкурс).
1.2. Целевая группа – дети-инвалиды, зарегистрированные и проживающие на территории города Орла и Орловской области (далее –
дети-инвалиды) с 6 до 17 лет.
1.3. Организаторы Конкурса – управление социальной поддержки населения, опеки и попечительства администрации города Орла, МБУК «Ансамбль танца «Славица» при содействии управления культуры администрации города Орла.
1.4. Конкурсный период - с 29.09.2025 по 07.12.2025.

2. Основные цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях:
· выявления и поддержки творческого развития талантливых детей-инвалидов с потенциальными музыкальными способностями в жанре исполнения детских песен;
· создания реальной возможности заявить о себе, как о социально-активной части общества, предлагающей обществу качественный продукт своего труда – вокальные композиции.
2.2. Задачи Конкурса:
· развитие творческого потенциала детей-инвалидов;
· популяризация среди широкого круга общественности достижений творческого развития детей-инвалидов;
· устранение «отношенческих барьеров», мешающих интеграции детей-инвалидов в общество;
· вовлечение центров, объединений, общественных организаций, государственных и муниципальных учреждений и других организаций (коллективов), работающих с детьми-инвалидами, в активную творческую деятельность;
· привлечение внимания бизнес-сообщества к решению социальных проблем детей-инвалидов совместно с органами власти;
· сохранение и укрепление духовно-нравственных традиций.

3. Оргкомитет и жюри Конкурса

3.1. В целях подготовки и проведения Конкурса создается оргкомитет (приложение № 1) и жюри Конкурса (приложение № 2).
3.2. В функциональные обязанности оргкомитета входит:
· подготовка и распространение информации о Конкурсе через средства массовой информации и сеть Интернет;
· осуществление приема заявок на участие в Конкурсе;
· организация работы жюри Конкурса;
· подготовка концертных помещений (площадок) для проведения Конкурса.
3.3. В функциональные обязанности жюри входит:
· рассмотрение заявок на участие в Конкурсе;
· принятие решения о допуске конкурсантов к участию в Конкурсе;
· оценка выступлений;
· подведение итогов и определение лауреатов Конкурса, распределение призовых мест.
3.4. Организация работы жюри:
· членами жюри не могут быть педагоги или продюсеры участников Конкурса, лица, состоящие в трудовых и (или) близкородственных отношениях;
· заседания жюри носят закрытый характер;
· жюри оценивает выступления участников по 10-балльной системе;
· решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит;
· жюри определяет по одному лауреату I, II, III Конкурса в каждой номинации в каждой возрастной группе.
3.5. При оценке конкурсных выступлений жюри Конкурса руководствуется следующими критериями:
· уровень исполнительского мастерства и сценической культуры;
· оригинальность художественного оформления номера программы.
3.6. Оргкомитет Конкурса должен соблюдать конфиденциальность персональных данных участников Конкурса при их обработке.

4. Участники Конкурса

4.1. Конкурс является открытым и доступным для детей-инвалидов, занимающихся различными видами вокального искусства.
4.2. Возрастные категории участников конкурса определяется по трем возрастным группам:
– группа от 6 до 9 лет;
–  группа от 10 до 13 лет;
–  группа от 13 лет до 17 лет.

5. Условия участия и регламент проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в два тура:
– 1 тур - конкурсный отбор участников Конкурса на базе МБУК «Ансамбля танца «Славица», либо в специализированных учреждениях для детей-инвалидов. Порядок выступления в 1 туре определяется жеребьевкой. Каждый участник представляет только один номер. Дата проведения будет определена после окончания приема заявок на участие в Конкурсе.
– 2 тур - Гала-концерт Конкурса, награждение лауреатов. Место проведения будет определено после подведения итогов Конкурса.
5.2. Конкурс проводится по двум номинациям:
– «Сольное пение»;
– «Вокальный ансамбль» (состав ансамблей не более 8 человек).
Допускается использование фонограмм «минус». Не допускаются фонограммы «плюс».
5.3. Участие в Конкурсе подтверждается заявкой, оформленной в соответствии с Приложением № 3 к настоящему Положению.
5.4. Заявка на участие в Конкурсе подписывается участником или руководителем коллектива, и предоставляется в оргкомитет в печатном или электронном виде (в цветном отсканированном виде). К заявке прилагаются 2 цифровые фотографии с изображением участника (коллектива).
5.5. В случае внесения изменений в заявку, участник или руководитель коллектива безотлагательно сообщает об этом в оргкомитет Конкурса.
5.6. Заявки направляются в оргкомитет Конкурса с 29.09.2025 по 10.11.2025 на электронный адрес: slavitsa-15@mail.ru, тел.: 89616235711.
5.7. Все расходы на пересылку заявки и материалов Конкурса, сопроводительной документации берет на себя участник Конкурса.

6. Требования к материалам, представляемым на Конкурс

6.1. Для участия в Конкурсе необходимо представить в оргкомитет заявку и материалы, оформленные в соответствии с требованиями настоящего Положения.
6.2. Музыкальное сопровождение – фонограмма «минус».
6.3. Фонограммы должны быть записаны на флешкарте. На носителе указывается контактный телефон, фамилия, имя, отчество исполнителя или название творческого коллектива.
6.4. Время выступления каждого участника до 4 минут.
6.5. Обеспечение сценического реквизита и музыкального сопровождения обязанность конкурсантов.

7. Финансовые условия

7.1. Проведение Конкурса осуществляется за счет привлеченных внебюджетных средств.

8. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

8.1. Подведение итогов Конкурса проводится на 2 туре Конкурса. Заседание жюри по подведению итогов Конкурса считается правомочным, если в нем приняло участие не менее 2/3 членов жюри. Решение жюри принимается большинством голосов и оформляется протоколом.
8.2. Все участники Конкурса награждаются памятными дипломами участников Конкурса.
8.3. Победители Конкурса награждаются дипломами Лауреата I, II, III степени, памятными призами.
8.4. Жюри Конкурса оставляет за собой право принять решение о присуждении Гран-при Конкурса и Специальных дипломов.

Начальник управления
социальной поддержки населения,
опеки и попечительства
администрации города Орла                                                       А.В. Шайкина

Приложение № 1
к положению о проведении открытого регионального детского конкурса песни «Память - погибшим, наследство - живым!»

Состав оргкомитета открытого регионального детского конкурса
песни «Память - погибшим, наследство - живым!»

Председатель оргкомитета:
Печерский Игорь Михайлович, заместитель Мэра города Орла.
Заместители председателя оргкомитета:
Кирдеева Наталья Александровна, директор, художественный руководитель МБУК «Ансамбля танца «Славица» (по согласованию);
Шайкина Алла Владимировна, начальник управления социальной поддержки населения, опеки и попечительства администрации города Орла.

Секретарь оргкомитета:
Ковалева Ирина Викторовна, заместитель начальника управления социальной поддержки населения, опеки и попечительства администрации города Орла.

Члены оргкомитета:
Осипенко Лидия Евгеньевна, начальник управления культуры администрации города Орла;
Храмченкова Оксана Алексеевна, начальник управления по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла;
Минаева Оксана Юрьевна, консультант отдела социальной поддержки граждан управления социальной поддержки населения, опеки и попечительства администрации города Орла.

Приложение № 2
к положению о проведении
открытого регионального детского конкурса песни «Память - погибшим, наследство - живым!»

Состав жюри открытого регионального детского конкурса
песни «Память - погибшим, наследство - живым»

1. Кирдеева Наталья Александровна, директор, художественный руководитель МБУК «Ансамбля танца «Славица» – председатель жюри (по согласованию);
2. Шайкина Алла Владимировна, начальник управления социальной поддержки населения, опеки и попечительства администрации города Орла – сопредседатель жюри;
3. Волков Владимир Алексеевич, дирижер оркестра, музыкальный руководитель МБУК «Ансамбля танца «Славица» – член жюри (по согласованию);
4. Соколова Надежда Ивановна, репетитор по вокалу МБУК «Ансамбля танца «Славица» – член жюри (по согласованию)
5. Ковалева Ирина Викторовна, заместитель начальника управления социальной поддержки населения, опеки и попечительства администрации города Орла – член жюри;
6. Аксенов Алексей Иванович, Лауреат Международных конкурсов, аккомпаниатор – концертмейстер (высшая категория) МБУК «Ансамбля танца «Славица» – член жюри.
7. Автомонова Любовь Ивановна, Лауреат Международных конкурсов, артистка – вокалистка (высшая категория) МБУК «Ансамбля танца «Славица» – член жюри.

Приложение № 3
к положению о проведении открытого регионального детского конкурса песни «Память - погибшим, наследство - живым!»

Форма заявки на участие в открытого регионального детского конкурса песни «Память - погибшим, наследство - живым!»

Ф.И.О. солиста или название вокального ансамбля____________________

Номинация, возрастная группа ______________________________________

Направляющее учреждение __________________________________________

Ф.И.О. руководителя, концертмейстера коллектива, солиста_______________

Серия, номер справки об инвалидности (копия прилагается) ______________

Конкурсная программа:
1 тур
Наименование произведения (автор слов, автор музыки, автор обработки)

Адрес (с индексом)_______________________________________________

Телефон___________________________________________________________

Руководитель организации__________________________________________

М.П. «__»__________________2025г. 		Подпись___________